
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

Objeto: Para possibilitar o intercâmbio tecnológico, através do comparti-
lhamento e cessão de uso e fruição de infraestrutura, códigos-fonte, docu-
mentação, treinamentos e outros elementos da plataforma digital SICARF, 
visando o aperfeiçoamento e a criação de uma solução tecnológica que 
possibilite a otimização e o fortalecimento da Governança Fundiária e da 
regularização fundiária nas demais unidades da Federação.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de sua publicação.
Rio Branco, 10 de abril de 2024.
Signatários: Helder Zahluth Barbalho – Governador do Estado do Pará, Luiz 
Paulo Teixeira Ferreira – Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário 
- MDA – Moisés Savian – Secretário de Governança Fundiária, Desenvol-
vimento Territorial e Socioambiental – SFDT - Bruno Yoheiji Kono Ramos 
– Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Protocolo: 1064500

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0327/24 de 17/04/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio:São Miguel do Guamá/Pa
Periodo:12 a 13/04/2024(1,5) Diária
Servidor-
-5976-010/1-Ana Caroline Damasceno da Costa-Técnico/DEAF
-5958-327/2-Ana Lidia Antunes Nunes-Assistente Administrativo
-3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues-Auxiliar Administrativo
-5721-1298/1-Francimari Colares de Oliveira Cruz-Tec/DEAF
-5721-3619/1-Gleicy das Merces Rocha de Albuquerque-Coord/CAF
-5418-5938/3-Helen Maria Filocreão Coimbra Sanches-Gerente/GAC
-5956-063/2-Hellen Siglia Demetrio Barros-Tec/DEAF
-3169-480/1-Henri Gorki da Silva Pina-Datilografo
-5976-712/1-Jamile Aguiar da Costa-Assist.Administrativo
-5957-855/2-Jessica Keithane Melo Sales-Assist.Administrativo
-5975-937/1-Marcos Vinicius Preste Pinto- Tec/DEAF
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira-Aux.Administrativo
-3168-760/1-Maria das Graças Pantoja Ferreira-Datilografo
-5960-259/2-Maria Rosalia Santos da Silva-Assessor
-3167-798/1-Oneide Lidia Barata de Oliveira-Oficial Administrativo
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Gerente/GDA
-3167-607/1-Sonia Maria Freitas de Souza-Aux.Administrativo
-5936-414/4-Willam Rayplham Perreira Coelha-Gerente/GIT
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva- Motorista
-2042-363/1-João Borges Prestes- Motorista
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior- Motorista
-5975-588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa- Motorista
-5418-8244/1-Rosalvo Araujo das Neves- Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 326/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/413995, datado de 09/04/2024.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a substituição da servidora, Leidiane Ribeiro Medeiros, Téc.-
DEAF, pela servidora: Beatriz Antunes Nunes,Tec.-DEAF e do servidor, 
Rodrigo de Souza Santos Chaves, Téc.-DEAF, pelo servidor : Edinilson 
Araujo de Moraes, Assistente Administrativo designados na PORTARIA N° 
297/2024 de 10/04/2024, publicado no DOE nº 35.778 de 11/04/2024, 
referente a programação de viagem para o município de Igarapé-Miri, no 
período de 16/04 à 15/05/2024.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de abril de 2024

Protocolo: 1064615

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
Associação Quilombola de Espírito Santo do Itá.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO o 1º Edital 
que, através do Processo nº 2024/257157, está sendo processada a re-
gularização da área rural tradicionalmente ocupada pela Associação Qui-
lombola de Espírito Santo do Itá, localizada na margem do Igarapé Itá, 
localizado na margem do Igarapé Itá, no Município de Santa Isabel do Pa-
rá(PA), com área total líquida de 13.8657 ha, Perímetro: 1.800,655m, com 
os limites, confrontações e demais especificações técnicas constantes no 
memorial descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do 
processo em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presi-
dência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da 
entidade, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, 
CEP: 66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário 
de 08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (PA), 19 de abril de 2024.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1064467

EXTRATO DO EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES QUILOMBOLAS DA COMUNIDADE 
JACAREQUARA
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO o 1º Edital 
que, através do Processo nº 2024/256824, está sendo processada a regu-
larização da área rural tradicionalmente ocupada pela Associação de Agri-
cultores Quilombolas da Comunidade Jacarequara, localizado na margem 
da Rodovia PA-140, no Município de Santa Isabel do Pará(PA), com área 
total líquida de 1.891,4146 ha, Perímetro: 23.438,878 m, com os limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes no memorial 
descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo 
em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presidência do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entida-
de, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 
66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário de 
08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (PA), 19 de abril de 2024.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1064462
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 297/24 de 10/04/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Igarapé-Miri/PA
Periodo: 16/04/2024 a 15/05/2024 (29,5) Diárias.
-5975-628/1-Alessandro Ferreira dos Santos- Assist.Tec/DEAF
-5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro da Silva- Assist.Tec/DEAF
-5961-390/2-Cendy Monteiro Dias- Tec/DEAF
-5721-1298/1-Francimari Colares de Oliveira Cruz- Tec/DEAF
-5962-099/2-Laiana Costa Barros- Assist.Tec/DEAF
--6039-083/4-Beatriz Antunes Nunes-Tec/DEAF
-5975-822/1-Lusiane Oliveira Nascimento- Assist.Tec/DEAF
-5975-745/1-Malquias da Luz Amaral- Assist.Tec/DEAF
-5961-500/2-Maria Cristina Soares da Silva-Assist.Administrativa
 -5961-495/2-Edinilson Araujo de Moraes-Assistente Administrativo
-5939-761/3-Rosigrede Lima da Silva- Tec/DEAF
-5938-653/3-Tatiane Barbarelli Serra Souza Moraes- Tec/DEAF
-3165-515/1-Tomaz de Nazre Sena Ferreira-Agrimensor
-5719-3374/1-Fabio Conceiçao Neves Gomes-Motorista
-5975-556/1-Gilberto Barros Campos-Motorista
-5975-566/1-Raimundo Edson de Oliveira Junior-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1064829

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1651 /2024 - ADEPARÁ, DE 19 DE ABRIL DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173 de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa. 
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MAIO 24 AOS SERVIDORES ABAIXO:

MATRIC. SERVIDOR TRIENIO DIAS PERIODO DE GOZO PROCESSO
54187760/1 ALLAN PERDIGAO MENDONÇA 2010/2013 30 02/05/2024 A 31/05/2024 2024/2099884
5870887/3 ELIANDRO ALVES DE SÁ 2019/2024 60 20/05/2024 A 18/07/2024 2024/2124446
54187262/1 FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA 2010/2013 30 02/05/2024 A 31/05/2024 2024/2002668

5380545/2 GERALDO MAJELA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 2015/2018 30 01/05/2024 A 30/05/2024 2024/2104885

57176053/1 IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS 2009/2012 30 10/04/2024 A 09/05/2024 2024/2128574
57189831/1 JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA 2019/2024 30 27/05/2024 A 25/06/2024 2024/2101666
54193830/1 JORGENOR LOURINHO CADOSO 2014/2017 60 01/05/2024 A 29/06/2024 2024/2109575
55586144/1 JOSE EVERALDO DOS SANTOS CANTÃO 2012/2015 60 02/05/2024 A 30/06/2024 2023/2316456


